que amplificare tuo ære possis nihili pendens fordes operarum, atque hujus sæculi Typographorum, qui uni lucro, non famæ, pauci publico student commodo. Adhæc Ortelius: Partiamur agedum Deos, qui in manibus sunt in *Majorum gentium*, & *Minorum*, ut post Romæ Senatores divisos memini. De Minoribus autem Diis, quando id infinitum sit negotium ac lentum, aliis mandabo: nunc Majorum gentium sex Deos, totidemque Deas hoc Q. Ennii versu apud Appulejum comprehensos, pertractemus: *Juno, Vesta, Minerva, Ceres, Diana, Venus, Mars:*

*Mercurius, Jovi, Neptunus, Vulcanus, Apollo.*

Marium hic sequamur ordinem, qui sexus sequiori præstat, ducto a *Marte* initio, qui Belgium hoc, pace quondam florens, merito suo quadraginta ipsos annos afflixit, nondum tamen evertit: cum *& toto sævit Mars impius orbe.*

*Martem* itaque bellorum Deum, galeata forma ex Constantini æreo nummo exhibeo, mirandumque adeo raro reperiri, cum sæpe *Roma* galeata appareat in nummis: An quia Deus ille Romani auctor imperii putatur, oppressa Rhea Silvia, e qua gemini sint nati *Romulus & Remus*, in sylva post a lupa lactati? An potius quod duabus potissimum rebus regna, Resque publicæ, *pacis bellique* temporibus contineantur *Armis* nimirum ac *Legibus*? unde *Togati*, ac *Sagati*, qui hæc tractent, nominari solent. Sic enim mascula illa Poetria *Sulpicia*, in Satyra quadam sub Domitiano Imp. scripta lusit:

MARS.

— *Duo sunt, quibus extulit ingens  
ROMA caput, virtus BELLI, & sapientia  
PACIS.*

Et certe Romani post Græcos armis imperium & dilatarunt ad Taurum usque Ciliciæ montem, & partem austrumque tenuerunt. Quo minus mirandum *Patrem* esse cognominatum, ut e Jove *Jupiter*, quasi *juvans Pater* dictus, sic Marspiter nuncupatus *Mars*: quod etsi fundi calamitas labesque sit Bellum, pacis tamen temporibus, Justitiam quietemque armis excubando tueatur. Verum & Thurii præter Romanos nummum cum *Martis* imagine cuderunt, unde & *Thuriius Mars* dictus ab Orpheo, Homero, & Anacreonte Poetis. Hic Roccoxius obstupescens interpellat. Hui, a *Marte* ducis, Orтели, initium? Quin potius omnis Antiquitas a Jove solet auspiciari, a quo *Opr. Max. rerum agendarum*, inquit Cicero, *nobis sint capienda primordia.* Et æqualis ejus Maro ex Arati Phænomenis, aut e Theocriti Encomio in Ptolemæam Regem:

A. Gellius  
lib. 5. c. 12.

*A Jove principium Musæ: Jovis omnia  
plena.*

Et Gregorius, Theologi cognomento: *Primum*, inquit, *postremumque rerum omnium deus est.* Hic Lævinus excepit: Recte tu quidem, Nicolæ. Cum me igitur hujus veluti Symposii Philologici hodie Magistrum aut arbitrum, ut Catonem olim Magisteria delectabant, creastis, non bibendi sed dicendi, age, Roccoxi, tuas esse dicendi partes existima. Præ-

Cic. in Cat.  
Majore.

fatus jam ille de more veniam, sic de Jove non protrita est auspicatus, libello interim Deorum in manus arrepto, ut laurum in conviviis *σπολια* carmina canentes solebant. Occurrit, inquit, primo *Jupiter Ops. Max.* Deum atque hominum Rex vana Gentium habitus superstitione, hirsutus, hispidus in nummo Ptolemæi regis Ægypti, in qua Provincia mire idololatria viguit, ut & in Creta, ejus ostensum, tanquam mortalis, sepulcrum, quo etiam nomine mendaces potissimum Cretenses sunt habiti. Iisdem Ægyptiis & Afris *Jupiter Ammon* ab arena, arietinis cornibus, in Trajani Augusti nummis spectatur, auctoribus Ovidio, Lucano, Silio, & Statio. Hujus se filium Alexander ille Magnus assentando delusus gloriabatur, teste Curtio. Indignante interim Olympiade matre, datis ad filium, quæ apud A. Gellium sunt, litteris. *Anxurus* vero, sive, ut Fulvio Ursino magis placet. *Anxurus*, ἀπό τῆς *ἄνυρ*, allato Porphyrius in Horatium loco sic emendato: *Terracina, Campaniæ opidum, & Axur olim dicebatur, unde Jovem Axurem colebant, cujus & Virgilius meminit:*

*Circæumque jugum, queis Jupiter Anxurus arvis*

*Præsides, & viridi gaudens Feronia luco. Impositum saxi, quoniam illis temporibus adhuc Terracinae urbs in altissimo monte erat. Unde postea in æquiore loco posita est, ut non sint solum adhuc vestigia edificiorum in monte, sed & murorum.* Hæc ille. Adhæc *Vejo-rem* hic cerno cum sagittis a tergo manu contortis, quod noxius fuerit Deus, qua forma idem

*Gellius depinxit, spectaturque in L. Cæsii nummis: Simulacrum, inquit, Vejo-rem, quod est in aede sita inter arcem & Capitolium, sagittas tenet, quæ sunt videlicet paratæ ad nocendum. Quapropter eum Deum plerique Apollinem esse dixerunt, immolatumque illi ritu humano capra; ejusque animalis figmentum juxta simulacrum stat. Hic igitur non tam juvenis Pater ut Jupiter, quam noxius habebatur. Ve enim, ut augendæ, sic minuendæ rei gratia frequentius adhibuit. Statori vero Jovi a sistendo potius quam a stando datum nomen Litteratores opinantur: cui ædem Romulus cum Sabinis pugnantibus, suis in pugna discrimine fugientibus vovit. Itemque Samnitico bello M. Atilius Regulus cos. anno post Rom. cond. CDLIX. ut Livius refert, manus in cælum tendens, templum eidem Statori vovit, si a fuga stitisset Romanas acies, redintegratoque prælio cecidisset, vicissetque Samnitum legiones. Fulminatorem autem Jovem, & Diem fidium in nummis reperias, quem Fidei præsidem in Dionysio Halicarnasæo convertit Galenus. Lapis enim antea sponsorem, quasi ἐγγυητής esset, non recte: Portus vero Jovem Fidium Latine reddidit. In aureis Gordiani Imp. nummis stat Jupiter dextra hastam, sinistra fulmen tenens, quasi fulmen minitans, nisi ab Imp. revocatus staret exercitus. Tonantis etiam Jovis cum fulmine, quod tonitru subsequitur, in Augusti aureis cernas. His Schottus subjecit: Stephanus Pighius noster ad*